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Vážení spoluobčané,
první adventní neděli jsme společně 
s Vámi a dětmi z MŠ  rozsvítili vánoč-
ní strom před obecním úřadem, a to 
je jen krůček do vánočních svátků 
a konce roku 2017.
V průběhu roku probíhala jednání, 
zpracování projektové dokumen-
tace a  výběrová řízení  na dodava-
tele stavebních akcí: „Rekonstrukce 
a  stavební úpravy bazénu a  tech-
nologické části koupaliště Lipov“,  
„Lipov- kanalizace – II. etapa, stoka 
B1, H“, dále „ Lipov - Propojení  ná-
městí  a  Sokolovny vč. zatrubnění  
Mlýnského náhonu“. Tyto tři staveb-
ní akce na základě výběrových říze-
ní  mají vybrány  dodavatele a  na 
jaře 2018 budou zahájeny stavební 
práce. Je dokončena projektová do-
kumentace na stavbu „Lipov – polní 
cesta u  Agrolipu“. Na tento projekt 
bude bezprostředně navazovat 
další  projekt „Sběrný dvůr Lipov“, 
v  současné době je zpracovávána 
projektová dokumentace.
Dále na jaře uvedeme do provozu 
kompostárnu v  lokalitě U Kučové, 
v  místě bývalého hnojiště.  Techno-
logie zpracování bioodpadu byla 
zvolena formou vermikompostování  
(kalifornské žížaly). Roční produkce 
bioodpadu v  naší obci činí zhruba 
150 tun. Budeme se snažit dosáh-

nout lepší spolupráce mezi obcí 
a Vámi občany při ukládání bioodpa-
du do kontejnerů, ale o tom až příště.
Vzhledem  k současnému stavu, kdy 
obec Velká nad Veličkou chce ukon-
čit pro naši obec možnost   ukládá-
ní odpadů v  jejich sběrném dvoře,  
je nezbytné vybudování  sběrného 
dvora  v  k.ú. Lipov. Této situaci na-
pomohlo i chování některých našich 
občanů při ukládání odpadu v  uve-
deném sběrném dvoře, kdy navíc 
byl vyvážen velkoobjemový odpad 
z jiné obce než z Lipova. A ještě malé 
vysvětlení k  zavedení přefakturace 
fyzickým osobám za ukládání odpa-
du ve sběrném dvoře ve Velké nad 
Veličkou. Je tím podmíněna žádost 
o  dotaci na vybudování sběrného 
dvora v  Lipově s  tím, že po výstav-
bě tohoto zařízení v  naší obci bude 
ukládání odpadu zdarma. 
Stavba „Rekonstrukce a  stavební 
úpravy bazénu a technologické čás-
ti koupaliště Lipov“ i  po výběrovém 
řízení spolkne obrovské fi nanční pro-
středky.  Je to bezmála roční rozpočet 
obce. Zastupitelstvo obce na svém 
minulém zasedání  schválilo nabíd-
ku na  investiční  úvěr  na uvedenou 
stavbu. Finanční spoluúčast obce 
na stavbu kanalizace, kde nám kraj-
ské zastupitelstvo schválilo dotaci 
a pokrytí stavby „Propojení  náměstí  

Letošní rok ocima starosty a plány pro rok 2018ˇ
a Sokolovny vč. zatrubnění  Mlýnské-
ho  náhonu“ pokryjeme z  rozpočtu 
na rok 2018.  
Čeká nás také rozkopaný intravilán 
obce a časové  omezení průjezdnosti 
v ulicích výstavby .  Stavbu kanaliza-
ce stoky H začne dodavatel  na  jaře 
příštího roku. Jedná se o úsek v ulici 
směrem od koupaliště v délce 400m, 
kde zůstala neřešená část kanalizač-
ního potrubí v předzahrádkách. Ulo-
žení nové kanalizace bude do místní  
komunikace navazovat na přivaděč 
od Louky. Následovat  bude  stavba  
stoky B1 v délce 700m  od prodejny 
Jednota  COOP do objektu  Agrolipu 
v silnici III. třídy. Celý kanalizační úsek 
je uložen v uvedené krajské komuni-
kaci. Stavba obou jmenovaných stok 
včetně přípojek bude ukončena do 
konce roku 2018. 
Vážení spoluobčané, vstupujeme do 
posledního roku volebního období 
2014 – 2018. Čeká nás ještě spousta 
další práce mimo vyjmenované akce. 
Věřím, že se nám podaří vše zvlád-
nout bez větších  problémů. 
Na závěr dovolte, abych Vám všem 
popřál krásné prožití jak času ad-
ventního, tak navazujících svátků 
vánočních a  do nového roku 2018 
hlavně zdraví.

Miloslav Jagoš
starosta obce

Chvíli jsem tentokrát váhala, jakou myšlenku vetknout 
do tohoto příspěvku. Spousta dění nás ve „školičce“ te-
prve čeká. 
Čerti a čertidla už dupají za vrátky a vnesli svoje nadše-
ní i do „školičky“. V úterý 5. prosince dodaly děti ze třídy 
SRDÍČEK „mikulášský“ nádech slavnostnímu předvánoč-
nímu posezení místního Klubu zdravotně a tělesně po-
stižených občanů, 7. prosince si odskočily v dopoledních 
hodinách za „školičkovými“ dětmi mikulášská trojice 
(…a Vám prozradím, že nám ji zase na oplátku ztvárni-
ly právě členky z Klubu zdravotně a tělesně postižených 
občanů), tentýž den odpoledne zahudruvala ve „ško-
ličce“ ta nejmilejší čertidla na své ČERTOVSKÉ BESÍDCE. 

Zřejmě bychom se s rodinami dětí do jedné třídy všichni 
nevešli, proto má každá třída svou besídku zvlášť. Děti ze 
třídy SLUNÍČEK předvedly svoji šikovnost na besídce 12. 
prosince..
…Velmi jsme se těšili na 1. adventní neděli. PROČ? No 
přece na naši „cestu světýlek“. Děti svými hlásky opět po-
mohly rozsvítit vánoční světýlka před obecním úřadem. 
Ta hned každému napoví, aby zpomalil a v klidu užíval 
času adventního.
K novinkám letošního školního roku patří, že i naše škola 
se připojila k čerpáním dotací z EU, které podporují škol-
ství ve vzdělávání dětí, pedagogů a rodičů. Jsem ráda, že 
nám byly schváleny dotace, díky kterým můžeme pozvat 

„… Hlavu vzhuru…“°
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odborné lektory na vzdělávací přednášky pro 
rodiče dětí.
1. přednáškou, nebo spíše besedou, v  řadě 
bylo téma výchovného poradenství, kterou 
vedl člověk, jehož si po dlouhá léta velmi vá-
žím a  ctím – paní Mgr. Milena MIKULKOVÁ. 
Člověk, pro kterého je hlavní prioritou rodina 
a práce. Člověk, který tyhle dvě priority doká-
že nádherně spojit v jeden celek a ze kterého, 
už při kratinkém setkání, načerpáte hromadu 
optimismu, klidu a  radosti ze všeho, co vás 
obklopuje.
Beseda s názvem „VČAS A AKORÁT“ (6. listopa-
du) byla podmíněná vztahům v rodině. Nád-
hernou formou se rodiče dozvěděli, jak se zlo 
ve vztahu partnerů odráží ve výchově dítěte 
a na jeho utvářejícím se charakteru a pohle-
du na život kolem sebe. Rodiče se nádherně 
zúčastnili rozhovorů a činností a věřím tomu, 
že nejen nám, zaměstnancům mateřské školy, 
ale i rodičům bylo setkání s paní Mikulkovou 
velkým přínosem. 
V dalších přednáškách nás čeká téma:
• „PO DOBRÉM NEBO PO ZLÉM“ – 4. prosin-

ce – Mgr. MIKULKOVÁ
• „JAK PŘEDCHÁZET PORUCHÁM ŘEČI“ – le-

den – Mgr. TĚTHALOVÁ
• „ŠKOLNÍ ZRALOST DÍTĚTE“ – duben – Mgr. 

OTEVŘELOVÁ
• „PŘEDCHÁZENÍ PORUCHÁM UČENÍ“ – kvě-

ten – Mgr. OTEVŘELOVÁ

Od 1. září 2017 je poslední rok před nástupem 
do základní školy předškolní výuka pro děti 
povinná a věřím tomu, že náplň výše uvede-
ných přednášek bude všem rodičům velkým 
přínosem.
Vzhledem ke snižujícím se počtům dětí před-
školního věku v naší obci přijímáme k docház-
ce do mateřské školy i děti dvouleté. Abychom 
zajistili bezpečnost a péči o tyto děti, čerpáme 
další dotace z EU na chůvu k těmto dětem. Po-
zice chůvy je na 4 hodiny denně. Na rok a půl 
byla ochotná tohoto postu se ujmout naše 
bývalá kolegyně – paní Zdeňka Selucká, která 
má dvě maturitní zkoušky – zdravotní sestra 
a předškolní pedagog, čímž nad rámec splňu-
je požadavky na post chůvy v MŠ.
Přeji naší „školičce“ v  budoucnu jen a  jen to 
nejlepší, hlavně, aby byla ještě dlooouho ob-
sazená vysokým počtem dětí.
Nastal již čas adventní a s ním přichází ty nej-
milejší svátky roku – Vánoce. Nechť jsou pro 
Vás časem rozjímání, klidu a pohody. V nastá-
vajícím roce přeji Vám všem – pevné zdraví, 
hodně lásky a míru kolem nás.

Dagmar Šantavá
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Šikovnost záku ZŠ a MŠ Jaromíra Hlubíka Lipov 
Souteze – 2017/18

4. 10. – Půlmaratón E. Zátopka – Hroznová Lhota – 5. místo 

vesnické školy

 (9 – Červenka David, Dančík Ivo, Eliaš Vladimír, Hajíček To-
máš, Koňárek Tomáš, Maňák Petr, Sečkař Filip, Sečkař Martin, 
Sedlář Jaroslav, Sedlář Lukáš, Vondra Jakub, Švrčková Denisa,

 8 – Miškeřík Michal, Štefánek Tomáš, Maňáková Dominika, 
Migotová Anežka,

 7 – Jagoš Adam, Joch Tomáš, Kománek Daniel, Jagošová Ele-
na, Karásková Lenka, Kopecká Adéla, Majtánová Vanesa)

6. 10. – Zátopkova pětka – Hroznová Lhota – 6. místo ves-

nické školy

 (5 – Halíček Michal, Sedlář Martin, Chrenčíková Veronika, 
Kopecká Mariana, Krzystková Natálie, Krzystková Nikola, 
Maňásková Renáta, Miškeříková Simona, Polehňová Alice, 
Sejkorová Tereza, Zavadilová Karolína,

 4 – Kouřil Jakub, Prachař Daniel, Frantová Valerie, Galečková 
Klára, Horáková Lucie, Jagošová Anastázie, Jochová Barbora, 
Křížanová Klára, Žáková Renata,

 3 – Filka Bronislav, Jandzík Viliam, Kaleta Jan, Machálek To-
máš, Pavlica Timo, Jagošová Agáta, Slováková Ivana)

14. 10. – O veselský pohár (gymnastika, společné skladby) 

– Veselí

 (6 – Kadubcová Tereza – 4. místo) 
25. 10. – Stolní tenis neregistrovaných – Hodonín - okres 

mladší chlapci – 1. místo!!!

 (7 – Jagoš Adam, Jagoš František, Kománek Daniel,
  6 - Štěpka Martin)
 mladší děvčata – 2. místo!

 (6 – Kováčiková Nikola
  5 – Krzystková Natálie, Krzystková Nikola)
 starší chlapci – 5. místo

 (9 – Eliaš Vladimír, Sečkař Martin,
  8 – Mikeska Erik, Miškeřík Michal)
 Starší děvčata – 7. místo

 (9 – Kouřilová Lenka,

  8 – Karásková Barbora,
  7 – Eliašová Marie)
28. 10. – Creative Caps Cup (gymnastika, společné skladby) 

– Přerov

 (6 – Kadubcová Tereza – 5. místo
  4 – Horáková Lucie – 3. místo) 
4. 11. – Gymnastika, společné skladby – Třebíč

 (6 – Kadubcová Tereza – 1. místo) 
17. 11. – Sametová stuha (gymnastika, společné skladby) – 

Brno

 (6 – Kadubcová Tereza – 2. místo) 
18. 11. – Jihomoravský přebor (gymnastika, společné sklad-

by) – Vyškov

 (4 – Horáková Lucie – 2. místo) 
21. 11. – Florbal velký ml. žákyně – Dambořice, okres 

– 4. místo

 (8 – Karásková Barbora, Křížanová Tereza, Maňáková Dominika,
  7 – Jagošová Elena, Karásková Lenka, Kazíková Zuzana, Ko-

pecká Adéla, Maňáková Vendula, Strýčková Aneta)
23. 11. – Florbal velký st. žákyně – Dolní Bojanovice, okres 

– 4. místo

 (9 – Hudečková Michaela, Jagošová Adéla, Karásková Ludmi-
la, Švrčková Denisa, Žáková Veronika

 8 – Karásková Barbora, Maňáková Natálie, Migotová Anežka
 7 – Jagošová Elena)
25. 11. – Mistrovství ČR (gymnastika, společné skladby) – 

České Budějovice

 (6 – Kadubcová Tereza – 7. místo) 
28. 11. – Florbal velký ml. žáci – Velká nad Veličkou, okrsek 

– 2. místo

 (8 – Nálepa Bronislav
  7 – Hálka Martin, Chrenčík Martin, Jagoš Adam, Jagoš Fran-

tišek, Joch Tomáš, Kománek Daniel
 6 – Kadubec Matěj, Karásek Josef, Zemánek Tobiáš, Žák Ond-

řej)

ˇˇ
ˇ °

Zátopkova pětkaZátopkova pětka
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Dopravní výchovaDopravní výchova

Stolní tenis - HodonínStolní tenis - Hodonín Velký fl orbal - Dolní BojanoviceVelký fl orbal - Dolní Bojanovice

Po třech a půl letech fungování Dět-
ského klubu Budulínek nastal čas na 
změnu. V našem klubíku  jsme za uply-
nulou dobu zažili s dětmi a jejich ma-
minkami spoustu zábavy. Prošli jsme 
společně třemi celými kalendářními 
roky.  Na jaře jsme vyráběli velikonoč-
ní výrobky, konali výlety, ve spoluprá-
ci s obecní knihovnou pořádali Čtení 
dětem. S pohádkovými postavičkami 
a  opékáním špekáčků jsme přivítali 
léto. Podzim jsme oslavili akcí Uspá-
vání broučků. V prosinci nás navštívil 
Mikuláš a Ježíšek nám přinesl strome-
ček se spoustou dárečků. Mezi zimní 
radovánky patřil také karneval, jehož 

Budulínek v novém roce v novém duchu  
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druhý ročník byl v pohádkovém a tře-
tí ročník ve zvířátkovém stylu.                                                                    
Jelikož jsme v prvních letech byli plni 
nadšení a nápadů,  pořádali jsme akce 
i pro širokou veřejnost – zajímavé be-
sedy s  odborníky. Několikrát nás na-
vštívilo i maňáskové a loutkové diva-
délko. V průběhu uplynulých let jsme 
slavili celkem s třiceti dětmi jejich na-
rozeniny. Bylo milé vidět, jak se děti 
těší se svými kamarády a  společně 
si hrají či tvoří různé výrobky. Věřím, 
že se jim tyto vzpomínky plně vryly 
do mysli a  budou na ně i  za mnoho 
a mnoho let rády vzpomínat.  
Avšak jak čas plyne, děti rostou, 
a s tím přicházejí další jiné povinnosti, 
které mně již nedovolí se plnohod-
notně o provoz Budulínku starat. Pro-
to jsem uznala, že je čas předat štafe-
tu maminkám, které mají mateřskou 
dovolenou teprve v začátku a mohou 
pokračovat ve fungování našeho klu-
bu.  Jsem velmi ráda, že se této funkce 
ujala paní Kateřina Zháňalová, která 
má z profesního hlediska práci s dět-
mi plně „pod kůží“ a již od ledna 2018 
bude mít provoz Dětského klubu Bu-
dulínek ve své režii. Přeju jí i  nadále 
tolik usměvavých dětiček a  spokoje-
ných maminek,  se kterými se bude 
setkávat.

(Jaroslava Jurenová)
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O tom, že v  knihovně není nuda, se děti pře-
svědčily ve dnech 26. a 27. října, když přišly na 
akci nazvanou „Podzimní prázdniny v  knihov-
ně“. Byl pro ně přichystán opravdu bohatý pro-
gram. První den v  knihovně byl nazván „Tvoři-
vé odpoledne“. Děti si vyrobily papírové draky, 
papírové vlaštovky a  luštily kvíz nazvaný „Znáš 
dobře pohádky?“. Na závěr se uskutečnil velký 
souboj v hodu vlaštovkou. 
Další odpoledne v  knihovně mělo název „Den 
plný her“. Velcí i malí hráli deskové hry (mezi ob-
líbené patřilo Ubongo nebo Bobří banda), sklá-
dali hlavolam, luštili kvíz, zamotali si nohy i ruce 
při hře Twister, soutěžili ve skládání puzzle a zú-
častnili se piškvorkového turnaje.
Jsem ráda, že v dnešní počítačové době, si děti 
našly cestu do knihovny, seznámily se s knihami 
a zažily u  toho spoustu legrace. Pro děti, které 
v  knihovně nebyly, posílám kvíz „Jsi všímavý?“, 
který mohou vyplnit a  přinést do knihovny. 
Čeká je tam sladká odměna!
V pátek 1. prosince se uskutečnila další akce 
„Adventní čtení se zdobením perníčků“. Ten-
tokrát jsme zahájili společnou četbou příběhu 
„Zvířátka u  jesliček“ z  knihy Mikeš od autora 
Josefa Lady. Po čtení si děti, maminky i babičky 
nazdobily perníčky a  s voňavou nadílkou od-
cházely domů. 
Slovy jedné účastnice „Tady jsou zajímavé knihy, 
určitě si přijdu nějaké půjčit“, chci i Vás povzbu-
dit k  návštěvě knihovny. V letošním roce bylo 
nakoupeno 100 ks nových knih a  500 ks knih 
bylo přivezeno z výměnného fondu z Hodonína. 
Velké díky patří fi rmě Kordárna plus, a.s. z Velké 
nad Veličku, která lipovské knihovně poskytla 
fi nanční dar 15000 Kč na nákup nových knih. 
Všechny knihy, které jsou zde k dispozici najde-
te v přehledném katalogu, který je na stránkách 
knihovny: www.knihovnalipov.webk.cz.
Na závěr bych Vám chtěla popřát požehnané 
svátky vánoční, hodně zdraví a pohody při čtení 
zajímavé knihy.

Knihovnice Magdaléna Kománková

Test JSI VŠÍMAVÝ?

1. Jakou barvu má sukně Makové panenky?
2. Jaké boty nosí Křemílek a Vochomůrka?
3. Jakou barvu má kocour Mikeš?
4. Co nosí Šebestová na hlavě?
5. Co nosí kocour Myšpulín (ze Čtyřlístku) na 

krku?
6. Co je zvláštního na Pinocchiovi?

Okénko do knihovny
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Filipova nová dobrodružství

Autorka: Renata Kaminská

Filip, Klárka, doktor Příroda a  jejich ostatní kamarádi 
spolu zažijí dobrodružství. V laboratoři pana Stravy se 
dozví o zdravém stravování, potom musí nouzově při-
stát na Zlověstném ostrově, kde jsou varováni před zá-
vislostí na hracích automatech…

Tadeáš Kalný, 2. třída

Kouzelná třída, příběh pokračuje

Autor: Zuzana Pospíšilová

Adélka, Maruška a Petřič-
ka se rozhodly napsat do-
pis paní učitelce Jasmíně 
Bílé. Domluvily se, že se 
sejdou odpoledne v  par-
ku u  zámku. Adélka na-
vrhla, že vezme dopisní 
papír a dodala: „Je zdobe-
ný krásnými kytičkami, to 
se bude naší víle líbit …“

Marie Krausová, 3. třída

Pavouček Provazníček

Autor: Inka Ciprová

Knížka je o  pavoučkovi, 
který dostal své jméno 
podle toho, že se zamotal 
do provázků. Pavouček 
chodí i  do školy, učí se 
věci důležité pro pavou-
ky a  zažije moc dobro-
družství.

Honzík Melichárek (MŠ) 
s maminkou

Hádanka prázdninového domu

Autor: Enid Blytonová

K Nickovi a  Katy do-
jede na návštěvu je-
jich strýček, který je 
soukromý detektiv. 
Nick a  jeho kamarád 
Mike vymyslí pro něj 
hádanku, ale strýček 
šifrovanému vzkazu, 
který napsali Nick 
a Mike nevěří, i když 
se vymyšlená záhada 
začne plnit. Na staré 
zřícenině na kopci 
v  noci blikají světla, 
ve sklepě je bludiště 
a  velmi starý sarko-
fág s mumií. Vše se nakonec vysvětlí a dobře dopadne.

Kristýna Gažáková, 5 třída

Z pera mladých ctenáruˇ ˇ °

Rákosníček a počasí

Autor: Jaromír Kincl

Jak si Rákosníček nepo-
radil s duhou
Rosnička Anička řekla 
Rákosníčkovi, že duha 
se objeví jen tehdy, až 
sluníčko zasvítí do deš-
tě. Admirál Babočka 
chtěl duhu hned, tak 
nařídil Rákosníčkovi, 
ať vystřelí z kanónu do 
mraků. Koule ale vyletěla jen do koruny stromů a spadla 
do rybníka. A jak vystříkla voda, tak zasvítilo sluníčko 
a ukázala se duha, ale jenom na chvíli. 

Honzík Uřičář (MŠ) s tatínkem

Včelka Mája 

Autor: Waldemar Bonsels

Kniha vypráví o včelce Mája, kte-
rá zažívá mnohá dobrodružství 
se svými přáteli – čmelákem Vi-
líkem, koníkem Hopem a  myšá-
kem Alexandrem. Příběhy jsou 
velmi napínavé, ale vždy se šťast-
ným koncem.

Mirečka Jurenová, 2. třída
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Vánoční večírek Pipi Dlouhé punčochy

Autor: Astrid Lindgrenová

Pipi Dlouhá punčocha 
vyvěsila plakát na ulici 
a  tím pozvala všechny 
děti na její vánoční večí-
rek. Děti přišly z  celého 
města, ale nemohly Pipy 
najít. Potom však objevi-
ly vzkaz, ať jdou po sto-
pách, a že si můžou sníst 
celou tu stopu. Nejprve 
nechápaly, ale později 
pochopily, že stopa je 
plná sladkostí. Nakonec 
dorazily k  velkému stro-
mu, vedle něj byl posta-
vený sněhový domeček a z něj vyšla Pipi. Potom se děti 
radovaly, protože měly dort a  horkou čokoládu. Ok-
nem nakukoval jeden chlapec, který byl ve městě nový, 
a proto si myslel, že není pozván. Ale Pipi si ho všimla 
a pozvala ho dovnitř také. 

Adéla Kopecká, 7. třída

O lopenickém dráčkovi

Autoři: Alena a Martin Bartošíkovi

Dráček, kterého vy-
seděla z  vajíčka ve 
svém hnízdě paní 
čápová, se zabydlel 
v jeskyni v lese a ska-
marádil se s  dětmi 
z  městečka. S nimi 
zažíval mnohá dob-
rodružství. Děti ho 
naučily uklízet, opé-
kali spolu špekáčky, 
byli spolu u  moře 
a pouštěli spolu dra-
ky. Malý Dráček se 
naučil létat, děti mu 
pomohly, když ho 
rozbolel zub, naučily 
ho bruslit na ledě a dokonce se stal hokejistou. Projel se 
vláčkem, byl na výletě v Luhačovicích a na jeden den se 
také stal záchranářem. 

Marianka Faltysová s maminkou

Milí čtenáři Lipovských lístků,
rok 2017 je u  konce a  tak jako Vy 
všichni i  naše pečovatelská služba 
začíná pomalu hodnotit, co se nám 
v letošním roce podařilo a jaké cíle si 
stanovíme na rok příští. O pečovatel-
skou službu na středisku DPS v Lipo-
vě byl letos velký zájem a její kapacita 
je nyní úplně naplněna. V září 2017 
jsme museli přijat novou pečovatelku 
a  oddělit ranní směnu od odpolední 
služby, protože již nebylo v silách jed-
né pracovnice, aby zvládla obě služby 
najednou. V současnosti tedy na DPS 
pracuje 5 pečovatelek na plný úvazek 
a dva dny v týdnu i sociální pracovni-
ce. Přesto je stále kapacita zde na stře-
disku naplněna a také evidujeme dvě 
žádosti o  pečovatelské služby, které 
není možné z  kapacitních důvodů 
poskytnout. Do konce října 2017 na-
šich služeb využilo 24 občanů Lipova 
a  naše pracovnice poskytly uživate-
lům 3.286 hodin péče, což je jednou 
tolik, jako v minulém roce. Pečovatel-
ská služba v naší obci je účelná, efek-
tivní a velice potřebná. Umožňuje na-

Cinnost Charitní pecovatelské sluzbyˇ ˇˇ
šim uživatelům zůstat na DPS nebo ve 
svých domácnostech po zbytek jejich 
života, což je zároveň našim posláním 
i cílem.
Pro obyvatele DPS, ale také seniory 
z  obce, dále nabízíme prostřednic-

tvím naší pastorační asistentky také 
aktivizační programy. V letošním 
roce měli účastníci těchto programů 
možnost vyrobit si například závěsné 
ozdoby, různé dekorační předměty 
a také se v létě mohli zúčastnit tábo-
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V devatenáctém ročníku prestižní 
soutěže TOP 77 nejlepších vín v Čes-
ké republice se lipovské víno opět 
neztratilo. V kategorii bílých vín bylo 
oceněno Rulandské bílé ročníku 2016 
v pozdním sběru. Certifi kát pak za AG-
ROLIP, a.s. na slavnostním vyhlášení, 
které se konalo 31. srpna 2017 v  br-
něnském Besedním domě, převzal 
vedoucí sklepního hospodářství Ing. 
Pavel Macháček.

L.Žák

Klub zdravotně postižených má 98 členů.Těší nás zájem se-
niorů o náš klub a akce, které pro ně pořádáme. V letošním 
roce jsme uspořádali zájezd na výstavu květin do Vě-
žek, zájezd do Polska a v létě na pouť na Sv. Hostýn. 
3. prosince jsme se zúčastnili divadelního předsta-
vení v Mahenově divadle v Brně a 5. prosince jsme 
připravili pro členy klubu mikulášský večírek. Na příš-
tí rok 2018 nabízíme nejen členům klubu, ale i ostat-
ním občanům předplatné do divadla v  Uherském 
Hradišti. Jedná se o 6  dopoledních představení. Cena 
předplatného je 720 Kč nebo 840 Kč. Kdo by měl zá-
jem, máme ještě volné předplacenky .
Chceme také poděkovat Obecnímu úřadu Lipov za 
spolupráci a podporu klubu.
Na závěr bychom  chtěli popřát všem příjemné pro-
žití vánočních svátků, spokojené a pohodové chvíle 
mezi svými nejbližšími a do roku 2018 zejména zdra-

Opetovný úspech vína z AGROLIPU

Klub zdravotne postizených obcanu 

ˇ

ˇ ˇ ˇ °

ˇ

ráku, který je jednou z nejoblíbeněj-
ších akcí. Závěrečná „Kavárna“ (jak 
tato setkání nazýváme) proběhla 
13. 12. 2017 v 10.00 hodin. Tyto akce 
jsou bezplatné a  mohou se jich, po 
předchozí domluvě s pastorační asi-
stentkou (na telefonu 518 322 213), 
účastnit také senioři z obce.      
V neposlední řadě bych chtěla jmé-
nem Charity popřát nejen našim 
uživatelům, ale také všem obyvate-
lům obce Lipov požehnané vánoční 
svátky, radostnou důvěru v Boží lás-
ku a do nového roku 2018 především 

pevné zdraví, spokojenost a elán do 
života. A nezapomínejme na to, že 
nezáleží na tom, zda konáme velké 
nebo malé věci, ohromující nebo ne-
patrné, ale jen na lásce, s níž je prová-
díme (Jan XXIII).  
K článku připojujeme fotografi e z ak-
tivizačních programů pro seniory 
a z oslavy 100. narozenin naší uživa-
telky na DPS v Lipově.

Za Charitu Veselí nad Moravou
Marie Štípská, vedoucí 

pečovatelské služby

ví, štěstí, radost a sílu zvládnout vše, co si přejeme a co 
nás v novém roce potká.
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Rok 2017 byl rokem 60. výročí zalo-
žení celostátní zahrádkářské organi-
zace Českého zahrádkářského svazu, 
i  když historie zahrádkářských spol-
ků sahá mnohem dál. 
Lipovští zahrádkáři od svého zalo-
žení zanechali v průběhu let v  naší 
obci výraznou stopu.  Víceúčelovou 
budovu na místě bývalého Hudeč-
kova mlýna vybudovali a  zvelebili 
brigádnicky, bez nároku na odmě-
nu. Sloužila k  výkupu ovoce a  ze-
leniny,  moštování a  sušení ovoce, 
vaření povidel, prodeji hnojiv a také 
ke společenským účelům. Vznikla 
příležitost pro zahrádkáře prodat 
přebytky svých výpěstků, hlavně 
česneku a okurek nakladaček. Právě 
proto, že všechny tyto aktivity byly 
pro členy zahrádkářského svazu ne-
poměrně výhodnější, bylo členství 
v  ČZS téměř nevyhnutelné a  stav 
členské základny se pohyboval oko-
lo 200 osob.  Bohužel v  současné 
době, kdy už žádné „výhody“ z člen-
ství neplynou, snížil se podstatně 
i počet členů.  
Přesto se v rámci možností snažíme, 
aby naše činnost byla zajímavá a pro-

V letošní lovecké sezóně se podařilo ulovit dva netradič-
ně zbarvené kusy spárkaté zvěře. Černý daněk byl uloven 
dne 15.9.2017 v lokalitě Kůčová a bílá srna pak 22.9.2017 

Cinnost lipovských zahrádkáru v roce 2017

Zajímavé zbarvení zvere v honitbe Lipov

ˇ ˇ

ˇˇ ˇ

°
spěšná. Abychom jednak nabídli ale-
spoň některé z původních služeb, ale 
také abychom se společně sešli, pře-
dali si zkušenosti a pobavili se. Nejžá-
danější poskytovanou službou je va-
ření povidel. V letošním roce se sice 
v našem blízkém okolí modré ovoce 
neurodilo, našich služeb ale využili 
pěstitelé ze vzdálenějších míst. 
Jsme rádi, že se nám podařilo vyřešit 
dlouhodobý problém s  odpadními 
vodami ve sklepě. Díky fi nanční po-
moci obce bylo realizováno plánova-
né svedení odpadních vod do jímky 
s  automatickým přečerpáváním do 
kanalizace.
Moc nás mrzí, že nebylo možné na-
dále udržet prodejnu v naší budově, 
kterou zde provozovala fy MORES. 
Důvodem uzavření bylo zavedení 
elektronické evidence tržeb. S tím 
bohužel souvisí ukončení nabídky 
objednávání sadbových brambor. 
V této záležitosti v  současné době 
intenzivně jednáme a  snažíme se 
o  to, aby v  předjarním období byla 
dodávka sadbových brambor znovu 
obnovena. O situaci budeme své čle-
ny i  ostatní občany prostřednictvím 

místního rozhlasu včas informovat. 
Koncem dubna letošního roku jsme 
zorganizovali autobusový zájezd do 
Kroměříže. V dopoledních hodinách  
jsme navštívili zahrádkářskou výsta-
vu FLORIA Kroměříž. Prostor výsta-
viště nás příjemně překvapil svou 
zvláštní atmosférou. Kromě dvou 
výstavních hal a  kompletně zastře-
šených výstavních ploch je jeho sou-
částí šest různě laděných okrasných 
zahrad. Je zde moderní zázemí, do-
statek místa pro odpočinek i  občer-
stvení. Na odpoledne jsme zajistili 
prohlídku Arcibiskupských sklepů 
Kroměříž s  malou ochutnávkou vín. 
Sklepy jsou v  podzemí Arcibiskup-
ského zámku v  hloubce 6,5 m a  za-
loženy byly již v  r. 1266. Navštívili 
jsme i zajímavou expozici Karla Kryla 
v  Kroměříži. Na zpáteční cestě jsme 
se ještě zastavili v unikátním muzeu 
pálenic ve Vlčnově.  
Členové ČZS v  Lipově přejí všem 
svým spoluobčanům a  příznivcům 
příjemné prožití vánočních svátků 
a  v novém roce především pevné 
zdraví.

Za výbor: Jaroslava Karásková

v lokalitě Za Žilkovou cestou. Oba kusy byly pozorovány 
v lipovské honitbě již v loňském roce. Šťastnými lovci byli 
Luděk Žák a Daniel Karásek.



Prosinec 2017 13

V neděli dne 3.9.2017 v  odpoled-
ních hodinách došlo ve společnosti 
AGROLIP k samovznícení elektroinsta-
lace na traktoru odstaveném v  opra-
várenské dílně. Díky včasnému zásahu 
dobrovolných hasičů z  Lipova, kteří 
byli na místě požáru jako první, nedo-
šlo k rozšíření ohně z traktoru na budo-
vu dílen. Za jejich profesionální zásah 
jim patří upřímné poděkování.

L.Žák

MRO a MO Strážnice spolu s místní sku-
pinou Lipov pořádala tradiční „Noční 
rybářské závody“, které se konaly o ví-
kendu 17.-18.června 2017. Zahájení 

V sobotu 2. prosince 2017 se v Lipově uskutečnil odchyt 
zajíců. Chytalo se do sítí postavených na III. větrolamu 
v  lokalitě Nad strážným domkem a  Ovčáckém kopci. 
Chytlo se 32 zajíců, kteří po předepsané karanténě popu-
tují až do Itálie. Myslivecký spolek „KAMENICA“ tímto dě-
kuje všem dětem i dospělým, kteří se odchytu zúčastnili.

Pozár v opravárenské dílne Agrolip

Lipovští rybári pres léto nezaháleli 

Odchyt  zajícu

ˇ ˇ

ˇ ˇ

°

bylo v sobotu v 16:00 hod a ukončení 
v  neděli 18.června v  11:00 hod. Zú-
častnění i návštěvníci mohli ochutnat 
rybářské speciality. Každým rokem zde 

přibývá příznivců. Koncem srpna se za 
hojné účasti uskutečnila na rybníku 
„Golmančáku“ akce pro mládež. Na ní 
se podílí také Obecní úřad Lipov. 
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V březnu letošního roku provedli ha-
siči sběr železného šrotu. Děkujeme 
tímto občanům, kteří nám poskytli 
železo. V příštím roce bude sběr opět 
proveden. 
V hasičské zbrojnici došlo k  nové 
úpravě šatny, která slouží zásahové 
jednotce. Od fi rmy Stolářství Marka 
Jagoše byly zhotoveny boxy pro vý-
stroj a  výzbroj hasiče. Dále byla na 
budově provedena repase rotační si-
rény, která sloužila 60 let. Byla nutná 
oprava sirény vnější i vnitřní a přívod 
elektrického kabelu. 
V polovině roku hasiči získali z dotací 
Jihomoravského kraje a fi nanční pod-
pory obce nový dopravní automo-
bil FIAT DUCATO, který je zařazen do 
výjezdu. Zároveň ho bude využívat 
i  sportovní družstvo žen. Tímto by-
chom rádi poděkovali Zastupitelstvu 
Obce Lipov k získání nového doprav-
ního automobilu. 
Na konci prázdnin již tradičně členové 

Na letošní sezónu jsme obměnily družstvo, přišly nové 
a zkušené posily, a tak jsme ve složení Andrea Marečková 
(koš), Miroslava Škodáková (spoj), Martina Šarová (stroj), 
Denisa Sabotová (béčka), Lucie Sedlářová (rozdělovač), 
Lucie Štenclová (levý proud) a Markéta Mikulková (pravý 
proud) začaly trénovat.
7. května se jako tradičně konala první soutěž ve Vlkoši. 
I když počasí nebylo úplně ideální, tak jsme se s  časem 
18,86 umístily na 1. místě. Další týden jsme navštívily zá-
vody v Ratíškovicích, které byly spojené s okresním kolem 
a  za času 21,94 jsme se umístily na 5. místě. Na dalších 
závodech se nás smůla nepustila a  z Dubňan jsme zase 
přivezly 5. místo. Proto jsme začaly více trénovat a dolaďo-
vat menší chybičky. To se nám vyplatilo a 3.6. jsme získaly 
1. místo v Blatnici s časem 18,78. Týden na to jsme opět 
zamířily do Ratíškovic. Nad naše očekávání se nám útok 
povedl a čas se poprvé zastavil pod hranicí 18s a s časem 
17,72 jsme se umístily na 1. místě.
Každá soutěž je něčím jiná a zajímavá. Na závodech v Pe-
trově jsme si doběhly s časem 19,45 pro 2. místo. Z deš-
tivého Rohatce jsme si odvezly 1. místo (18,84). Tím jsme 
se dostaly do vedení tabulky ligy. Jako každý rok, přelom 

Sbor dobrovolných hasicu Lipov

Sportovní druzstvo zen Lipov

ˇ

ˇ ˇ

°
SDH Lipov spolu s členy SDH Unín, se 
kterými máme družbu, vypomáhali 
při zabezpečení pořadatelské služby 
závodu Lipovská desítka. 
V našem sboru proběhla změna veli-
tele zásahové jednotky ke dni 31.08. 
Od 1. 9. 2017 je Radou Obce Lipov 
nově jmenován velitel Michal Páč. 
Touto cestou děkujeme Martinu Čaj-
kovi za vykonanou práci ve sboru. 
V sobotu 14.10. se konal v Lipově na hři-
šti branný závod pro mladé hasiče okre-
su Hodonín. Pořadatelem byla okresní 
komise mládeže a  SDH Lipov. Závodu 
se zúčastnilo 400 mladých hasičů. 
Příští rok nás čekají oslavy 130. výročí 
založení SDH Lipov. Oslavy se usku-
teční v sobotu 7.července 2018. 
Přehled zásahů do konce měsíce listo-
padu 2017: 
• 13.01. Lipov požár RD 
• 31.01. Velká nad Vel. požár RD 
• 16.02. Javorník požár RD 
• 08.03. Javorník požár trávy 

prázdnin patří závodům v Prušánkách. Útok na 3B se nám 
moc nepovedl a čas se zastavil na čase 34,29 a to pro nás 
znamenalo 5. místo.
Zbývalo pouze pár závodů a  soupeřky nám začaly dý-
chat na záda, proto jsme nemohly polevit a přitvrdily na 
trénincích. V dobré náladě jsme 12. 8. vyrazily do Vřeso-
vic. Trať známe a kluci z Vřesovic jsou naši velcí fanoušci 
a  v přátelské atmosféře se nám útok povedl. S časem 
17,96 jsme neměly konkurenci a získaly 1. místo.  Nejrych-
lejší trať z celého seriálu Grand Prix patří Hrubé Vrbce. Od-
tud jsme odjížděly s 3. místem a časem 18,48s.
Poslední závody jsme ukončily ve Velké nad Veličkou. Na 
asfaltové trati, do mírného kopce a  za deštivého počasí 
jsme to nevzdaly a doběhly si pro 1. místo ( 20,23 ), tím 
jsme zakončily sezónu 2017 a získaly titul vítězky Grand 
Prix žen okresu Hodonín.
Tímto pro nás soutěže neskončily. V září jsme jely repre-
zentovat okres Hodonín na Slovácko-Záhorácky pohár, 
který se letos konal v České republice a to ve Vracově. Po 
prvním nepovedeném útoku jsme to nevzdaly a do dru-
hého pokusu jsme daly všechno. To se vyplatilo a s časem 
19,42 jsme se staly vítězkami.

• 14.03. Lipov požár dřeva 
• 18.03. Louka požár chatky 
• 28.03. Suchov požár lesa 
• 29.03. Žeraviny požár RD 
• 07.05. Louka prověřovací cvičení 
• 03.06. Lipov technická pomoc 
• 04.06. Velká nad Vel. požár pneu-

matik 
• 26.06. Kuželov požár pole 
• 23.8. Javorník-Vrbovce požár trávy 
• 03.09. Lipov požár traktoru v  díl-

nách Agrolipu 
• 10.09. Javorník požár malého se-

níku 
• 10.11. Velká nad Vel. požár lesa- 

drážní domek ČD nad čerpací sta-
nicí 

• 20.11. Lipov taktické cvičení na 
DPS Lipov. I.stupeň pož.poplachu 
(jednotky SDH Lipov, Hr. Lhota, 
Velká n. Vel., HZS Veselí nad Mor., 
HZS Hodonín) 

• 27.11. Kněždub požár RD 
• 28.11. Lipov požár šatny SHR 
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Konec hasičského roku 2017 jsme jely ukončit na Pohár re-
publiky do Vacenovic. Přes velkou konkurenci jsme skon-
čily na 2. místě.
Tímto bychom chtěly poděkovat hlavně našemu trené-
rovi Vlastikovi Maňákovi, Sboru dobrovolných hasičů Li-
pov, Obci Lipov a všem našim fanouškům, kteří nás jezdí 
podporovat na závody. Ani v roce 2018 končit nebudeme 
a budeme dál reprezentovat naši obec.
Sportovní družstvo žen a Sbor dobrovolných hasičů Lipov 
Vám přejí veselé Vánoce a šťastný nový rok 2018.  

Za družstvo žen Lucie Sedlářová
Za SDH Lipov František Mikeska

Sokolovna v proměnách času

90 let slouží sportovní, kulturní a společenské činnosti v naší obciTJ Sokol Lipov

Rok 1928Rok 1928 Rok 1973Rok 1973 Rok 1999Rok 1999

Rok 2006Rok 2006 Rok 2013Rok 2013
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V sobotu 2.9.2017 se uskutečnil již 
8. ročník běžeckého závodu „Lipovská 
desítka“. Pro závodníky bylo ideální 
počasí, jenom ten větříček mohl zů-
stat za humny. Již tradičně se konal 
rovněž den otevřených sklepů fi r-
my Agrolip, a.s., takže si mohli diváci 
a  účastníci závodu zpestřit sobotní 
odpoledne ochutnávkou vína.
Spokojeni po závodě byli i pořadatelé 
(Obec Lipov a Sokol Lipov), padly to-
tiž tři rekordy závodu. Byly zaběhnuty 
traťové rekordy v hlavním závodě na 
10 km v  mužích a  na 4,3 km u  žen. 
Rovněž by překonán účastnický re-
kord závodu, kde celkový počet zá-
vodníků byl 254 startujících v  25 ka-
tegoriích.
Dětské závody probíhaly na silni-
ci před školou a  bojovalo se o  body 
do dětského poháru. Velkou žeň 
medailí získali závodníci z  AK Kyjov 
a  i pro domácí diváky byla radost vi-
dět místní děti na stupních vítězů. 
Opět bylo vidět ty šťastné, co získaly 
medaile, ale taky ty slzičky těch, co 
jim to nevyšlo na stupně vítězů. Tat-
ranka a fruko pořadatelů to nakonec 
zachránily a  za chvíli bylo po pláči. 
Děti to úžasně prožívají. Z lipovských 
závodníků se nejlépe umístili Matouš 
Bělín na 2. místě  a Tomáš Čerešňák 
na 3. místě v kategorii nejmladší kluci 
(r. 2012-2016), a Simona Miškeříková 
na 2. místě v kategorii dorostenek.
V 16:30 se celé startovní pole 110 
účastníků vydalo zápolit na okruzích 
ulicemi Lipova. 
Ženské kategorie měly dva okruhy 
(4,3 km) a  od startu se běželo velmi 
rychle. Bylo zřejmé, že to bude sou-
boj dvou elitních běžkyň - slovenské 
reprezentantky Lubomíry Maníkové 
a  české reprezentantky Jany Kunčic-
ké. Již po prvním kole bylo jasné, že se 
běží na traťový rekord, a když v dru-
hém kole Maníková ještě zrychlila 
a  získala malý náskok na Kunčickou, 
tak z  toho bylo v  cíli vítězství Lubo-
míra Maníkové v novém traťovém re-
kordu 15:05 (i ten starý zaběhla v roce 
2015 Maníková - 15:43). I druhá v cíli 

Lipovská desítka 8. rocníkˇ
Jana Kunčická - 15:30 byla rychlejší 
než je starý ženský rekord. Spokojená 
byla i třetí Irena Pospíšilová - 16:04, po 
téměř dvouměsíčním zranění nohy.
Mužské kategorie musely běžet pět 
okruhů a od prvních metrů to byl vel-
ký souboj bratrů Kučerových a Luká-
še Olejníčka. Lukáš Olejníček však ve 
třetím okruhu přidal na tempu a  byl 
to pak jeho sólo závod a  jasné vítěz-
ství v čase 31:22, což je nový traťový 
rekord. 31 s za ním protnul cíl druhý 
Martin Kučera - 31:53. I přes velké ža-
ludeční problémy dokázal na třetím 
místě doběhnout Lukáš Kučera - 32:58 
před rychle se blížící dvojicí Jakub Ko-

piar - 33:03 a Lukáš Soural - 33:08. Byl 
to velmi rychlý závod, dlouho nepa-
matuji, aby se celé startovní pole do-
stalo do cíle pod metou 1 hod.!!!!!!
Úspěch zaznamenali i  lipovští běžci, 
nejlépe skončila Jaroslava Jurenová 
v  kategorii Ž-35, kde se umístila na 
vynikajícím 3. místě na trati 4,3 km 
ve výborném čase 18:55. V kategorii 
M-40 obsadil pěkné 4. místo Dušan 
Tomčal v čase 35:57 na 10-ti km trati.
Příští, již 9. ročník se uskuteční rovněž 
poslední prázdninovou sobotu 1. září 
2018. Srdečně všechny zveme nejen 
jako diváky, ale pro odvážné i jako zá-
vodníky.

1.-5. místo kategorie muži, zleva Martin Kučera, vítěz Lukáš Olejníček, 1.-5. místo kategorie muži, zleva Martin Kučera, vítěz Lukáš Olejníček, 

Lukáš Kučera, Jakub Kopiar a Lukáš Soural.Lukáš Kučera, Jakub Kopiar a Lukáš Soural.

1.-3- místo kategorie ženy, zleva Jan Kunčická, vítězka Lubomíra Maní-1.-3- místo kategorie ženy, zleva Jan Kunčická, vítězka Lubomíra Maní-

ková a Irena Pospíšilováková a Irena Pospíšilová

1.-3. místo kategorie ženy na 35 let, zleva Jaroslava Jurenová z Lipova, 1.-3. místo kategorie ženy na 35 let, zleva Jaroslava Jurenová z Lipova, 

vítězka Miroslava Zíšková a Ivana Kudláčovávítězka Miroslava Zíšková a Ivana Kudláčová
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Úspěšná kapela Huménečko, ve které působí z Lipova To-
máš Kratochvíl, Zdeněk Kolařík a David Sedlář, vydala své 
druhé CD s názvem „Náhodní známí“. Celý rok byl pro ka-
pelu  úspěšný, podařilo se jim natočit animovaný video-
klip, který získal dvě ocenění. Na mezinárodním festivalu 
Opavský páv, kterého se účastnilo cca 100 soutěžících,  
Huménečko obsadilo 2. místo za nejlepší animovaný vi-
deoklip a cenu diváků za nejlepší videoklip získala kape-
la také na Festklipu 2017. Letos kapela obdržela i několik 

Již 5. ročník Horňáckého koštu piva se uskutečnil 14. října 
v Lipovské sokolovně. K ochutnání zde bylo téměř 50 vzor-
ků chmelového nápoje. Letos nebyla o  speciály nouze. 
Pořadatelům - Janu Dulovi, Tomáši Kratochvílovi a Ladisla-
vu Lukacsovi - se podařilo sehnat opravdu výborná piva. 
Dokonce jedno z nich mělo v Lipově premiéru. Pivo s ná-
zvem „Oh My Fishy Gose“ vzniklo za spolupráce pivovaru 
Clock,  Crazy Clown a domácího lihovaru z Boršic  Žufánek. 
K ochutnání byly speciály od tvůrců z Čech i zahraničí, na-
příklad ze Zhůře u Plzně, Broum na Berounsku, Potštejna, 

Kapela Huménecko vydala své druhé CD

Hornácký košt piva

ˇ

ˇ
Žatce nebo dokonce z  USA a  Belgie. 
Nechyběly samozřejmě i okolní pivo-
vary jako například VELICKÝ BOMBARĎÁK nebo PIVOVAR 
LOUKA . A jak hodnotí letošní ročník jeden z pořadatelů 
- Jan Dula?
„Letošní ročník považujeme za ten nejlepší. Od pivovarů 
přes jídlo, počasí, návštěvníky, kapely to bylo prostě super. 
Rád bych poděkoval všem sponzorům za velkou podporu 
akce a také celému našemu týmu za velkou pomoc. Další 
rok nebudeme měnit skoro nic, letos to bylo podle mě na 
jedničku. Důležité bude sehnat hlavně nové a  zajímavé 
vzorky piv. Letos se návštěvnost přehoupla před 800 lidí. 
A to je krásné číslo. Další ročník se bude konat 13.10.2018 
v Lipově na sokolovně. Už na jeho přípravě začínáme po-
malu pracovat“.

Lucie Maňáková

dalších ocenění: 1. místo u odborné poroty v soutěži kapel 
s názvem Notování, a také krásné 3. místo v soutěži Hou-
pací kůň, která byla pořádána v rámci festivalu Okolo Tře-
boně. Dále přišlo několik pozvánek na akce po celé České 
Republice. Huménečko se představilo v  Mladé Boleslavi, 
v Praze, na festivalu Prázdniny v Telči, nebo v Uherském 
Hradišti na Slavnostech vína. Kapele přejeme, aby i další 
roky byly úspěšné alespoň tak, jako rok 2017.

Lucie Maňáková
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„1917“ (100 let)

Rok 1917 byl rokem katastrofální-
ho sucha. Jak spadlo něco deště 
na jaro, tak nepršelo až na podzim. 
Hospodářské důsledky byly veliké 
a napomohly k tomu, že hlad a bída 
zdemoralizovaly národ jak doma, 
tak na frontě. Obilí bylo málo a  kde 
se nedalo séct, tak se trhalo rukama. 
Semlet nebylo čím. Každá kapečka 
vody byla vzácnost a  obilí, a  to je-
nom někomu, se sešrotovalo, vyosé-
valo ze šupek (slupek), a  to se jedlo 
(„celozrnná“ spotřeba). Lidé jezdili 
mlet do Veselí, říkali „na Moravu“, 
ale i  tam bylo vody málo. Tam měli 
vodní mlýn židé a lidé jim dávali kde 
co, jenom aby jim to semleli. Motorů 
výpomocných nebylo. V Padělkoch 
byl benziňák, ale nebylo benzinu. 
A tak lidé měli bídu a  dobytek ještě 
větší – nebylo čím krmit. Ten rok sme 
mlátili až v zimě – protože sme mlátí-
vali vodů před mlýnem (v Městečku). 
A na podzim, když přišla voda, muse-
lo se napřed namlet, aby bylo co jíst 
(využít vodní pohon ke mletí a teprve 
v zimě k pohonu mlátičky a vymláce-
ní obilí). Mouka byla tehdá hlavní 
jídlo celého národa – dnes už je to 
maso. Tak se svět během krátké doby 
přeorientoval z  mouky na maso, ale 
tenkrát byl lid zdravější a odolnější.

(z pamětí Bedřicha Čerešňáka)

Ze starých letopisu lipovských (4)°
„1927“ (90 let)

Stavba Sokolovny

19. června odpoledne, ve stejný den, 
kdy začaly do Lipova jezdit pravidelně 
vlaky z Veselí, byl slavnostně položen 
základní kámen ke stavbě Sokolovny, 
na bývalém obecním pozemku na Ka-
menci, který obec darovala sokolské 
jednotě. V těchto místech meandrují-
cího toku Veličky do té doby lipovjani 
vyráběli a sušili nepálené cihly – koto-
vice.
Stavba Sokolovny byla ukončena 
za čtyři (!) měsíce a  ve státní svátek 
28. října byla slavnostně otevřena.

„1937“ (80 let)

… V novoroční noci při silvestrovském 
večeru v  sokolovně chytila od přeto-
pených kamen dřevěná prosceniová 
zeď u jeviště a vznikl požár. Přítomná 
hasičská hlídka jej sice v zárodku udu-
sila, ale patrně nedokonale, neboť po 
nějaké hodině rozšířil se znovu a  do 
té míry, že nebylo už možno zdolat jej 
a učinit jej neškodným. Střecha hořela 
tanečníkům nad hlavou. Přítomnos-
ti četné návštěvy možno děkovat, že 
nářadí tělocvičné, nábytek a  všecky 
movitosti  mohly býti včas vyneseny 
na hřiště u  sokolovny a  zachráněny. 
Střecha nad budovou shořela celá. 
Dřevěné schody na galerii, zůstaly 

k  všeobecnému podivu neporušeny. 
Popálen při záchranných pracích ne-
byl nikdo. Za dne byly zachráněné 
movitosti sepsány a  uschovány po 
domech.
… Zřízení telefonu v  obci také bude 
uskutečněno. Schůze zastupitelstva 
(9. května 1937) uskutečnila jedno-
myslné usnesení,  jímž se přijímají 
všecky podmínky stanovené Ředitel-
stvím pošt a  telegrafů v  Brně. Hlavní 
z  těchto podmínek jsou: úhrada sta-
vebního příspěvku 1 830 Kč a  záruka 
ročního výnosu telefonu 1 186 Kč.
… (2. září 1937) na žádost hasičského 
sboru převzata výpůjčka jeho učině-
ná v roku 1931 na výstavbu hasičské-
ho skladiště v částce, která dosud není 
zaplacena: Kč 19.500. Hasičský sbor 
nestačí ani na úrokování.  

(Obecní kronika, Josef Vojkůvka)

„1947“ (70 let)

... 23. 5., na paměť 950. výročí smrti 
svatého Vojtěcha byly ostatky toho-
to světce přivezeny i do zdejší farnosti 
a veřejnosti ukázány. Žactvo se zúčast-
nilo hromadně této slavnosti.
Pro školní rok 1947 – 48 bylo na obec-
nou školu (1. - 5. třída) zapsáno celkem 
128 žáků, 58 chlapců a  71 děvčat (na 
druhém stupni bylo v  témže roce 71 + 
72 = 143 žáků a  žákyň, tedy na obou 
stupních dohromady 271 žáků a  žá-
kyň).) Žactvo je národnosti české, nábo-
ženství římsko-katolického, jen jedna 
žákyně je vyznání československého 
a jedna žákyně bez vyznání.
Místní národní výbor pořídil v  obci 
místní veřejné rozhlasové zařízení. Vy-
sílání bylo zahájeno 4. října 1947.

 (z kroniky obecné školy)

„1952“ (65 let)

...MAVNF (Místní akční výbor národní 
fronty) má podat posudky na členy 
MS (mysliveckého sdružení) a to: B. Če-
rešňáka, A. Čerešňáka, B. Čerešňáka 
č. 48, J. Falešníka č. 125, M. Kolaciu 
232,  Jos. Machálka č. 16, M. Štípské-
ho č. 164, Fr. Jagoše č. 174, M. Jagoše 
č. 70, J. Ondruše č. 318, Fr. Maňáka 
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ELEKTRIFIKACE  LIPOVA  „1937“ (80 let)
V tomto roce si připomínáme osmdesáté výročí v té době 
převratné a  zásadní události pro další rozvoj Lipova – 
uskutečnění elektrifi kace.
Po letech úvah a plánů o zavedení elektřiny do Lipova do-
šlo v roce 1937 konečně k realizaci tohoto záměru, které-
mu bránila jedna zásadní překážka: totální zadlužení naší 
obce v  souvislosti se stavbou měšťanské školy, regulací 
Veličky a  melioracemi – odvodněním zamokřených po-
zemků. Tento dluh činil cca jeden milion korun, což bylo 
více než pět celoročních obecních rozpočtů v  té době. 
V této situaci se rozhodli obci vypomoci půjčkou místní 
živnostníci a navrátilci z Ameriky, kteří měli naspořeny pe-
níze, které se rozhodli takto investovat. 

… v obecním rozpočtu škrtl zemský úřad při schvalování po-
ložku na elektrisaci. Zpráva o tom vyvolala živý rozhovor, ne-
boť chystaná elektrisace se tím znovu oddaluje. Rozhovorem 
měla se rozhodnout otázka, má-li se i přes škrtnutí rozpoč-
tové částky elektrisace cestou svépomoci přece ještě v  roce 
1937 vybudovat. Pro návrh učitele Jiřího Macka, přimlouva-
jící se za toto rozhodnutí, hlasovalo 11 přítomných členů, pro 
odložení elektrisace také 11, jeden člen nehlasoval, a starosta 
za daných okolností vzdal se hlasování. Záležitost uvázla na 
mrtvém bodu.
(31. března) Důležitá otázka elektrisace dočkala se v  této 
schůzi zastupitelstva konečně rozřešení. Starosta podává 
zprávu o ustavení družstva, které provede elektrisaci za před-
pokladu, že obec převezme a zajistí úrokování výpůjčky, za 
tím účelem družstvem učiněné. Hlasování nebylo sice jed-
notné, ale většina byla přece pro elektrisaci. Pro bezodklad-
né provedení hlasovali na návrh Františka Jagoše 359, Ja-
goš Frant. 359, Jan Frola, Jiří Štípský, Jan Franta, Jan Jagoš, 
Martin Jagoš, Josef Kadubec, Jiří Macek, František Machálek, 

Josef Maňák, Tomáš Maňák, Tomáš Pokorník, Jan Radocha 
a  starosta Jan Čerešňák. Pro odložení elektrisace hlasovali 
na návrh Martina Halíčka: Martin Halíček, Cyril Sedlář 204, 
náhradník Martin Jegla, náhradník Jagoš František 23, Fran-
tišek Kolacia a František Tomeš. Členové zastupitelstva Matěj 
Kolacia, Jiří Tomšic a Cyril Sedlář 207 vzdali se práva hlasova-
ti. Tak většinou 14 hlasů proti 6 hlasům elektrisace v Lipově 
odhlasována.
(9. května 1937) Elektrisace se uskutečňuje. Skupina místních 
občanů zapůjčila na její provedení částku 88.000 Kč a další 
částka až do úplné výše úhrady je upsána. Obec podle usne-
sení zastupitelstva převzala závazek úrokování a umořová-
ní půjčky v 10 letech. Proti usnesení bylo jen 5 hlasů, vlastně 
nikoli „proti“, jelikož dotčení členové vzdali se jen hlasování. 
Byli to: Halíček Martin, Jegla náhradník,  Jagoš Fr. 23, Sedlář 
Cyril 207 a Tomeš František.
Podobně usnesla se obec, aby zápůjčka na elektrisaci upsa-
ná jednotlivci převedena byla na účet místní záložny.
… historickým dnem pro Lipov je den 1. srpna 1937. V ten 
den po ukončení základních prací při budování sítě dána 
místní síť pod napjetí. Dílo dobré a užitečné začíná sloužit. 
Zatím jen části obyvatelstva, není však daleko doba, kdy si 
jeho služeb vyžádají všichni! I ti, kteří se proti elektrisaci sta-
věli a jejímu provedení se bránili.
Provedením elektrisace rozmnožil se značně počet rozhlaso-
vých přijímačů v obci a rozhlas se tak stal důležitým  kulturně 
výchovným činitelem. Mnohé jeho poučné relace přímo vy-
bízejí, aby byly využity pro organisovaný hromadný poslech, 
poskytující příležitost zejména těm, kdo nemají vlastního 
přijímače.
… S brzděním, které vyvíjeli někteří příslušníci lidové stra-
ny při provádění elektrisace v  obci sympaticky kontrastuje 
rychlé zavedení elektřiny k osvětlování kostela. Zajímavý jest 

č. 206, J. Valentu č. 367, Fr. Pokorníka 
č. 150. Má býti rozhodnuto, má-li jim 
býti prodloužen honební lístek. Čle-
nové MAVNF chtějíce si ověřiti plnou 
oddanost k lidovědem. zřízení našeho 
státu našich členů Myslivecké Jednoty, 
jimž má býti prodloužen lovecký lís-
tek, přistoupili na návrh předs. Vlasty 
Nechybové, aby se členové MS vyjád-
řili, pokud jsou zemědělci, k  chystané 
HTUP (hospodářsko technickým úpra-
vám půdy), popřípadě podepsali sou-
hlas s HTUP, a pak, že se bude uvažo-
vati o doporučení o prodloužení jejich 
loveckých lístků. Tento návrh byl přijat 
všemi přítomnými členy MAVNF. Před-
sedkyně byla pověřena tento návrh 
(!!!) přednésti členům MS. …

(z knihy zápisů MAVNF)  
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o  tom zápis faráře P. Fabiána Kepperta: „ konečně jsme se 
dočkali elektrisace. Začalo se už ve žních, stavěly se stožáry 
a natahovaly se dráty. Pak se instalovalo osvětlení v jednot-
livých domech. Kostelní výbor usnesl se, aby i farní kostel byl 
elektricky osvětlen. V neděli 1. adventní už se v kostele svítilo 
k radosti a spokojenosti všech.“ 

(Obecní kronika, Josef Vojkůvka) 

K „brzdění, které vyvíjeli někteří příslušníci lidové strany“ 
je třeba pro vysvětlení dodat, že jako opoziční zastupitelé 
(celé meziválečné období v Lipově vyhrávali volby Repub-
likáni - agrárníci) toto své odmítavé stanovisko zdůvodňo-
vali zmíněnou totální předlužeností obce.

Průběh elektrifi kace v Lipově.

Již po první světové válce si pořídili místní mlynáři elektric-
ká dynama pro osvětlovací účely, primárně pro svoji po-
třebu – důležité protipožární opatření v mlýnských provo-
zech. Mlynář Čerešňák v Městečku a Hudeček na Horním 
konci poskytovali elektrické osvětlení i blízkým sousedům, 
z Hudečkova mlýna bylo na konci dvacátých let připojeno 
i kino v místní Sokolovně. Za tímto účelem měl mlynář Hu-
deček ve mlýně instalovánu malou Bánkiho turbínu s dy-
namem pro výrobu elektřiny.
… Hned po válce koupil otec na svícení také dynamo. Byla to 
ohromná věc, když se všude u nás ve mlýně a Štípských vedle 
rozsvítila světla. Také na ulici bylo světlo, no sláva veliká. Tan-
čilo se před mlýnem dlouho do noci. Ale druzí občané také 
chtěli svítit. A tak se to rozlézalo po Městečku až po kostel 
a za chvíli nesvítil žádný, protože to bylo přetížené.

Nastaly nové starosti. Večer, když svítili všichni, muselo se na 
kolo pustit moc vody, aby to utáhlo. Po deváté, jak zhasínali, 
zase se to moc rozsvítilo a muselo se ubrat vody a tak musel 
pořád někdo to sledovat. A druhá věc. Jediný elektrikář jsem 
byl já. Každému, jak se něco stalo, už byl pro mě a tak já cho-
dil od baráku k baráku a spravoval. Instalace kdejaká, dnes 
by se to nesmělo vůbec zapojit. To se natáhlo někde po stěně 
nebo po trámě kus drátu a už se svítilo. Žádné jištění, nic. Na-
nejvýš že se táhl každý drát samostatně.
Toto provizorium trvalo až do roku 1936. Po velikém boji na 
obci, kde nechtěli další výpůjčkou peněz provést elektrifi kaci 
obce, jsme živnostníci peníze sehnali a udělalo se to. A až to 
bylo hotové, tak hlavní odpůrci chtěli elektriku první…

(z pamětí Bedřicha Čerešňáka) 

Již v  roce 1931 bylo Západomoravskými elektrárnami 
přes území naší obce vystavěno dálkové elektrické vedení 
22 kV Hodonín – Uherský Brod pro připojení obcí, le-
žících na této trase. Jedná se o stále existující trasu přes 
Háj, okrajem  areálu fotbalového hřiště do Maňáčan, pod 
viadukt. Elektrifi kaci na jihovýchodní Moravě zajišťovala 
elektrárenská společnost Západomoravské elektrárny, 
a. s., Brno. Jednalo se původně o společnost vzniklou již na 
konci 19. století pro zabezpečení elektřiny pro brněnské 
průmyslové textilní a  strojírenské podniky, s  německo – 
židovským brněnským kapitálem a tepelnou elektrárnou 
v Oslavanech.
18. 2. 1936 obecní zastupitelstvo rozhodlo o zásobování 
Lipova právě Západomoravskými elektrárnami, se kte-
rými podepsalo podmínky pro uskutečnění elektrifi kace 
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a dodávku elektřiny do Lipova. Tyto podmínky měly de-
klarovánu platnost a závaznost pro obě strany až do roku 
2000!
Vlastní výstavba místní elektrické sítě proběhla v létě 1937. 
Obec Lipov zajišťovala dovoz a  rozvážení potřebného 
stavebního materiálu, hlavně dovoz dřevěných impreg-
novaných sloupů z  pily v  Rohatci (celkem 52 lipovských 
majitelů koňských potahů, formanů, každý 2 dny) a také 
pomocné práce. Vlastní montážní práce prováděli montéři 
Západomoravských elektráren. 
Kolaudace díla proběhla až 5. 2. 1940. 
Investiční náklady se vyšplhaly na 179 186,50 K, obec do-
stala státní subvenci ve výši 30%, tedy 53 760,- K.
V této první fázi se připojilo k elektrické síti celkem 98 od-
běratelů elektřiny (cca ¼ domů).
Součástí elektrifi kace bylo i veřejné osvětlení lipovského 
náměstí. Jednalo se o dvě 40 W žárovky (!), zavěšené na 
ocelových lanech, napnutých mezi budovami školy a fary 
a školy a kostela.
Cena odebírané elektřiny za 1 kWh činila 2,80 K za osvět-
lení (po setmění – ve „špičce“), 1,70 K za pohon (přes den) 
a 0,90 K za topení („noční proud“).
Pro srovnání: celodenní mzda dělníka v zemědělství činila 
tehdy 10 – 20 K.
Dnes, po osmdesáti letech, už si nikdo z nás ani ve snu ne-
dovede představit život bez elektřiny, kterou naši předko-
vé za značných obětí přivedli do Lipova. Až budete večer 
mačkat vypínač elektrického osvětlení, vzpomeňte si na 
ně s úctou …

Listopad 2017, Pavel Štípský
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Po velkých společenských událostech nastává vždycky 
pro všechny aktéry období uklidnění a snad i odpočinku. 
Pro náš sbor byla touto velkou událostí především loň-
ská oslava 20. výročí založení Mužského sboru z Lipova 
a  další vystoupení v  závěru roku 2016. Po Novém roce 
jsme se, kromě popeleční středy, v poklidu opět scházeli 
na pravidelných středečních zkouškách, připravovali se 
a zpívali na různých vystoupeních. Větší akce nás čekala 
až v  pořadech Strážnických slavností. Samotné zpívání 
ve strážnickém skanzenu, účast v  pátečním pořadu le-
tošních Horňáckých slavností a  následném sobotním 
průvodu jsme v  pohodě zvládli. Stejně tak zpívání při 
žehnání sochy u  Hotelu Háj na Nové Lhotě nebo v  li-
povské sokolovně, při setkání s důchodci. Hlavní letošní 
akcí Mužského sboru z Lipova bylo podzimní 8. Lipovské 
zpívání. Každý druhý rok zveme do Lipova sbory, kterým 
jsme už zpívali nebo sbory, o kterých si myslíme, že by 
nám mohly naše pozvání vrátit. Takovými byli letos Mu-
žáci z Mikulčic a Mužský sbor Hůtek z Bánova. Krasavcům 
z  Ostrožské Nové Vsi, Mužskému sboru Derfl a z  Uher-
ského Hradiště - Sady, Malině z Kozojídek a Mužskému 
sboru z Hrubé Vrbky zpíval v nedávné době náš mužský 
sbor. Víc než dvouhodinový pořad výborně zpestřila 

 Zima je v plném proudu , začíná doba 
adventní a  tak se chceme podělit se 
čtenáři Lipovských lístků o krásné zá-
žitky z  našeho podzimního folklorní-
ho výjezdu do Mutěnic, který se usku-
tečnil 2. září tohoto roku.
Rozlohou a  plochou vysázených vi-
nic patří Mutěnice k největším obcím 
okresu Hodonín. Raritou je lokalita 
s téměř pěti sty vinnými sklepy v části 
obce zvané ,,Búdy“. Zajímavá vinařská 
architektura a historie Mutěnic je da-
tována od 13. století.
Milé pozvání  na Mutěnické vinařské 
dny, které mají dlouholetou tradici, 
jsme přijaly bez váhání.
Horňácký folklor jsme  prezentovaly 
průvodem od radnice i samostatným 
vystoupením v  krásném prostře-
dí Amfi teátru Pod Búdama. Spolu 
s  ostatními  účinkujícími, dětským 
souborem Mašlička, Súček a  CM Fa-
nynka z  Mutěnic, mužským sborem 
z  Moravského Žižkova, Národopis-

Muzský sbor z Lipova

Sborecek zen z Lipova

ˇ

ˇ ˇ

svými vstupy dětská CM při ZŠ a MŠ J. Hlubíka v Lipově 
a  FS Lipovjánek II. Rozezpívanou sokolovnu opouštěli 
jednotlivé sbory či samotní zpěváci do půl jedenácté. 
Nádherná atmosféra, kvalitní občerstvení, fi nančně za-
jištěné OÚ Lipov, výborná obsluha členy FS Lipovjan, to 
všechno udělalo i z letošního 8. Lipovského zpívání vy-
dařenou folklórní a kulturně společenskou akci. Snad se 
nám bude podobně dařit i v příštím roce, do kterého pře-
jeme všem Lipovjanům štěstí, zdraví a pokoj svatý.

Ladislav Jagoš - Jožíček

ným souborem Javorník a domácími 
Mužáky, jsme písničkou a  pestrostí 
krojů těšili  mnohé posluchače.
Pohostinnost  pořadatelů a posezení 
u lahodného vína nám zpříjemnily so-
botní odpoledne.    
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Bylo to v létě roku 1972, kdy se z  ini-
ciativy Dušana Holého na Horňác-
kých slavnostech ve Velké nad Velič-
kou představili Lipovjané. Dvanáct 
tanečních párů zazpívalo a  zatanči-
lo lipovské sedlácké za doprovodu 
CM M. Hrbáča. Taneční příprava na 
toto vystoupení, kterou vedli man-
želé Prachařovi, Bilíkovi a strýc Kruciš 
s L. Jagošovou doplňovaná vzpomín-
kami strýců Machálka, Tomčala a pana 
Dyčky, vzedmula u drtivé většiny účin-
kujících nebývalé nadšení a zájem o li-
dový zpěv a  tanec. Po již zmíněných 
Horňáckých slavnostech se začali pra-

Konec školního roku, prázdniny a  za-
čátek dalšího školního roku se očima 
Lipovjánku II téměř pravidelně opa-
kují. Vystoupení na předávání cen 
A. a  J. Hlubíkových, příprava a  účast 
v  dětském pořadu Horňáckých slav-
ností a občas nějaké další vystoupení. 
Každý rok s jakýmsi vnitřním neklidem 
čekáme, kdo se v září přihlásí na ZŠ do 
„kroužku Lipovjánek II“ a každý rok se 
opakuje. Děvčat se vždycky přihlásí 
víc než kluků. Letos v  září se Lipovjá-
nek II rozrostl o šest děvčat, dva kluky 
a rád podotýkám - velice šikovných. Už 
po dvou měsících zkoušek oba kluci 
vystupovali při 8. Lipovském zpívání 

videlně scházet a  založili „krůžek“ Li-
povjan. Po odchodu manželů Pracha-
řových převzala vedení paní Bilíková 
se strýcem Krucišem a při občasných 
krátkých vystoupeních hrála taneč-
níkům CM M. Hrbáča. Díky úžasné 
iniciativě a  známostem paní Bilíko-
vé, která pracovala na poště v Hrubé 
Vrbce, a  J. Hudečka, začali jezdit do 
Lipova na zkoušky muzikanti z celého 
Horňácka: M. Severa, majstr J. Kubík, 
J. Miklošek, M. Janás, J. Tomešek i „rídí-
cí“ F. Okénka a mnozí jiní. Příležitostné 
sestavy z těchto muzikantů nahradily 
při vystoupeních CM M. Hrbáča. Mla-

FS Lipovjan

Lipovjánek ||.
a děvčata netančila jenom proto, že se 
těžko dávají dohromady páry z  dva-
nácti děvčat a  pěti kluků. Podobné 
zvýšení zájmu o  folklorní vyžití na ZŠ 
se projevilo i v dětské cimbálové mu-
zice a  Lipovjánku I. Vím, že se budu 
opakovat prosbou, aby rodiče své děti 
v  těchto aktivitách co nejvíce pod-
porovali. Ne každý se rodí s  takovým 
hudebním sluchem, aby z něho mohl 
být muzikant. Z dlouholeté zkušenosti 
vím, že tančit a zpívat se v Lipovjánku II 
naučil do určité míry každý, kdo se o to 
aspoň trochu snažil. Je to stejné jako 
ve škole. Někdo má na jedničky a ně-
kdo jenom na trojky. Jsem si vědom, 

že chybí určitá motivace v  podobě 
vystoupení, ale i  v tomto ohledu dě-
láme co je v našich silách. Zařadil jsem 
děcka do programu 8. Lipovského zpí-
vání, budou zpívat na předvánočním 
koncertu 17. prosince  v   lipovské so-
kolovně a věřím, že počasí dovolí, aby 
si zazpívali i  30. prosince „U Panenky 
Marie“ v  lipovském Háji. Tímto si také 
dovoluji na výše uvedené akce pozvat 
všechny, kteří jsou ochotni potěšit nás 
svou přítomností. To je pro nás účinku-
jící - děcka z  Lipovjánku, FS Lipovjan 
a MS z Lipova - jedním z nejpěknějších 
vánočních dárků.

Ladislav Jagoš - Jožíček

dých tanečníků přibývalo, repertoár 
se rozšiřoval a v roce 1974 vystupovali 
Lipovjané už jako vesnická folklorní 
skupina na festivalu ve Vrbně pod Pra-
dědem. Úspěšná účast na tomto festi-
valu byla jakýmsi završením určitého 
období ve vývoji FS Lipovjan. Pomysl-
ný přerod z vesnické folklorní skupiny 
na folklorní soubor probíhal v  letech 
1975 - 1977. Tehdy už byl Lipovjan 
součástí kulturního klubu JZD Obrán-
ců míru v  Lipově s  jeho vedoucím 
J. Jančářem. V tomto období rodícího 
se FS Lipovjan byli vedoucími skupiny 
tanečníků manželé Dobruška a  Sta-
níček Jagošovi. V roce 1977 přizval 
J. Jančář k  nácviku do Lipova svého 
kamaráda J. M. Krista z Brna, bývalého 
vedoucího FS Olšava z Uherského Bro-
du a Veličky z Velké nad Veličkou. Prá-
ce manželů Jagošových, zkušenosti 
a způsob vedení zkoušek J. M. Kristem 
přilákaly do Lipovjanu další mladé ta-
nečníky. Pravidelné zkoušky, rozšiřo-
vání tanečního repertoáru a tance z ji-
ných folklorních regionů, zvyšující se 
úroveň tanečního i pěveckého proje-
vu, stoupající počet vystoupení a trva-
lá výpomoc CM J. Miškeříka, to už byl 
Lipovjan folklorní soubor se vším, co 
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tento název obsahuje. I proto mohlo 
vedení souboru v roce 1980 přijmout 
nabídku k prvnímu zahraničnímu zá-
jezdu do Francie. V té době byla na-
bídka folklornímu souboru vycesto-
vat na „Západ“ přiznáním jeho kvalit 
a  současně jednou z  mála možností 
poznat alespoň trochu život za „že-
leznou oponou“. Nabídka zájezdu do 
Francie měla také zásadní vliv na mé 
budoucí působení v  Lipovjanu. Od 
založení Lipovjanu v  roce 1972 jsem 
v rámci možností, tehdy už jako člen 
strážnického FS Danaj, pomáhal v Li-
pově jako tanečník, vystupoval jsem 
s  Lipovjany na Horňáckých slavnos-
tech v  roce 1972, chodil do zkoušek, 
tančil ve Vrbně pod Pradědem a  na 
všech vystoupeních, které se nekrylo 
s akcemi mého kmenového souboru 
Danaj. V roce 1980 jsem J. M. Kristovi 
nabídl výpomoc s přípravou Lipovja-
nu na blížící se zájezd. Taneční průpra-
va v Danaji se lišila od té lipovské, která 
se v tehdejší časové tísni ani jinak dě-
lat nemohla. V pátečních zkouškách 
vedených J. M. Kristem se sestavovala 
taneční pásma a  programová sklad-
ba vystoupení. Moje nedělní zkoušky 
byly zaměřené na techniku základ-
ních tanečních kroků a  procvičování 
tanečních pásem. Naše bezproblémo-
vá spolupráce měla nečekaný výsle-
dek. J. M. Kristovi bylo vnuceno vzdát 
se kvůli jeho postojům v  roce 1968 
účasti na zájezdu a mě doporučil jako 
vedoucího tanečníků Lipovjanu místo 
sebe. Zájezd do Francie proběhl tak 
jako každý jiný v té době, srovnávám-
-li ho s těmi, které jsem absolvoval se 
souborem Danaj. Politické vedení zá-
jezdu nás však po návratu nesmyslně 
obvinilo z  nedůstojné reprezentace, 
nevhodného vystupování, chování 
apod. Těmito argumenty se vedení 
JZD Obránců míru podařilo odvolat 
J. M. Krista z  vedení souboru a  „ta-
nečníkům z  Francie“ zakázat činnost 
v rámci kulturního klubu JZD Obránců 
míru. Snahy nahradit hotový taneční 
soubor mladými tanečníky a muzikan-
ty z Lipovjánku - dětského folklorního 
souboru při ZŠ Lipov - po dvou letech 
ztroskotaly. Koncem roku 1982 mě tito 
mladí tanečníci a  muzikanti požádali 
o vedení zkoušek Lipovjanu. Souhlasil 
jsem s podmínkou, že své povinnosti 

v souboru Danaj budu upřednostňo-
vat před požadavky Lipovjanu. Na-
stalo období tvrdé práce formování 
nové taneční skupiny „Lipovjan“. Ruku 
v  ruce s  tanečníky se J. Miškeříkovi 
dařilo vychovávat v  Lipově mladou 
cimbálovou muziku. Začátkem roku 
1988 už byl Lipovjan na takové úrovni, 
že jsem musel změnit své postavení 
v Danaji ve prospěch Lipovjanu a kon-
cem roku 1988 se s  Danajem rozlou-
čit i  jako tanečník. Období budování 
Lipovjanu 1983 - 1989 končilo letním 
zájezdem do Francie, posledním za 
železnou oponou. V dalších letech se 
jezdilo na zájezdy do Francie, Španěl-
ska, Itálie, Německa apod. Nebyly to 
však jen zájezdy do zahraničí, ale stov-
ky vystoupení po celém Českosloven-
sku, účast ve dvou hraných dokumen-
tech, stovky tanečníků, kteří vyrostli 
v Lipovjanu pod vedením různých ve-

doucích v obdobích od roku 1972 do 
současnosti, muziky M. Hrbáča, muzi-
kanti pod vedením J. Kubíka, muzika 
J. Miškeříka, R. Tomčala, P. Galečky, 
R. Hořáka, J. Staši, muzikanti pod vede-
ním L. Jagoša, P. Slováčka či M. Komán-
ka, CM Mladí Burčáci, současná CM M. 
Potěšila - ti všichni a další nejmenova-
ní se zasloužili o to, že si letos můžeme 
připomenout 45 let trvání Lipovjanu. 
Mnozí z  nás poznali v  Lipovjanu své 
první lásky nebo kamarády na celý 
život. Desítky z nás našly v Lipovjanu 
své celoživotní partnery a děti těchto 
manželských párů byly nebo jsou ta-
nečníky či muzikanty současného Li-
povjanu nebo dětské CM a tanečníky 
FS Lipovjánek při ZŠ Lipov. Doufejme 
jen, že se tato pomyslná nit nikdy ne-
přetrhne.

Ladislav Jagoš - Jožíček
vedoucí FS Lipovjan
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Dnes a  denně se setkáváme v  Lipově při nej-
různějších příležitostech s  našimi spoluobča-
ny. Mnohdy však ani netušíme, jak žijí, o co se 
zajímají nebo čím jsou výjimeční. Rád bych 
Vám proto tímto článkem představil lipovskou 
osobnost, která přispívá k reprezentaci a propa-
gaci obce Lipova a Horňácka vůbec daleko za 
jeho hranicemi. Je jím lipovský rodák, fotograf 
Ladislav Mrkva. Možná, že jste tohoto věčně 
usměvavého a  optimisticky naladěného člo-
věka potkali na některé společenské události 
či kulturní akci. A určitě mu nechyběl v ruce fo-
toaparát. Pracuje jako vedoucí prodejny a foto-
grafování je jeho největší zálibou. Ta jej provází 
již od základní školy. Jeho prvním fotoaparátem 
byla sovětská Čajka na kinofi lm, kterou má doma pečlivě 
uschovanou. V dnešní době, tak jako mnozí, i on podlehl 
digitalizaci a fotí na digitály. Má „jenom“ tři (Nikon, Canon, 
Olympus), podle jeho slov by jich však správný fotograf 
měl mít alespoň pět. Na svých snímcích se snaží o zachyce-
ní Horňácka a jeho tradic, dokud jsou ještě živé. Mezi jeho 
oblíbené patří nejen Horňácké kosení, Horňácké slavnosti 
či různá folklorní vystoupení v Lipově a okolí, ale například 
i takové jako Vítání občánků v Lipově, stavění máje aj. Dosti 
jej interesují taktéž lidé při práci. Důležité je podle něj za-
chycení toho pravého okamžiku – být na správném místě 
ve správný čas. Nejsilnější zážitky popisuje při několikaden-
ním focení Banátu, rumunského kraje s dosud žijící českou 
menšinou. Ta zde obývá několik vesnic a dodnes udržuje 
staré české zvyky a způsob života.
Ladislav Mrkva je jedním z pěti členů Fotoklubu Kontakt 
Hodonín, s  nímž realizuje ročně jednu až dvě výstavy 
v  Hodoníně a  v Ratíškovicích. Spolu se dvěma členy to-
hoto spolku se objevil v nedávném dílu dokumentárního 
pořadu České televize Folklorika v epizodě „Fotografové 
Slovácka“ (tento díl je možno najít v archívu České televi-
ze). Zde se vyznává ze vztahu k rodnému Horňácku, které 

Zajímavé osobnosti Lipova
Objektivem fotografa

má tak rád.
Autor je rovněž registrován ve Svazu českých fotografů 
v Praze. I v našem hlavním městě jsou na různých výsta-
vách tohoto spolku ke spatření jeho díla. O tom, že se ne-
ztratil ani mezi stovkami registrovaných fotografů, svědčí 
i  fakt, že již čtyřikrát dosáhl na ocenění Kandidát Mistra 
SČF.
Když skupina Futra – spolek pro Horňácko uspořádala le-
tos v Kuželově soutěžní výstavu fotografi í Futrál, objevila 
se na ní i charizmatická fotka staré ženy při draní peří od 
Ladislava Mrkvy.  A právě ona v této soutěži zvítězila. Toť 
další důkaz kumštu tohoto lipovského umělce.
V závěru dílu již zmiňovaného pořadu Folklorika se foto-
graf přiznává, že kdyby přestal vidět, bylo by to pro něj vel-
mi špatné období. Doslova říká: „Nedovedu si představit, 
kdybych měl přestat fotografovat!“. Tento lipovský občan, 
který miluje ranní procházky se svým nezbytným přístro-
jem, se příští rok dožívá významného jubilea. Nezbývá 
tedy nic jiného, než mu popřát, aby jej žádné takové obdo-
bí nepostihlo a ať nás ještě dlouhá léta těší svým uměním 
a inspirujícími obrázky.

Petr Galečka

Vítězná fotografi eVítězná fotografi e
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„Já myslím, že civilizace není dobrá, 
když je bez kultury. Člověk potřebuje ke 
štěstí a  spokojenosti nejenom pohodlí 
tělesné, ale i duševní. Kultura a civiliza-
ce musí jít ruku v ruce.“

Jan Werich

V letošním roce pro Vás opět připravi-
li členové kulturní komise v naší obci 
dost příležitostí k tomu, aby uspoko-
jili Vaše „duševní pohodlí“. Naše akce 
byly určeny takřka pro všechny vě-
kové skupiny a každý, kdo měl zájem, 
mohl si vybrat z  jejich celkem pestré 
nabídky a zúčastnit se jich.

Uskutečněné akce:

• Dětský karneval (leden)
• Mladé Horňácko (duben)
• Den matek (květen)
• Dětský den (červen)
• Červencová noc (červenec)
• Fo-fo folk-folklor (září)
• Den seniorů (září)
• Hodová zábava (říjen)
• Oldies party (prosinec)
• Rozsvěcování vánočního stromu 

(prosinec)
• Vánoční dílničky (prosinec)
• Adventní koncert (prosinec)

Další připravované letošní akce:

• Turnaj v badmintonu (prosinec)
• Silvestrovský výšlap na Radošov 

(prosinec)

Některé akce se v  našem přehledu 
objevily vůbec poprvé. Tak například 
Fo-fo neboli folkově-folklorní pose-
zení, kterým jsme chtěli zakončit čas 
prázdnin. Vše bylo nachystáno venku 
na stráni nad sklepem p. Kostelanské-
ho. Bohužel nám zrovna v tento den 
vůbec nepřálo počasí. Přesto, že jsme 
se museli přesunout dovnitř sklepa 
nebo pod stany, obě folkové kapely 
a cimbálová muzika přece jen přiláka-
ly dostatek posluchačů. Někteří z nich 
se připojili i  svým zpěvem a tancem. 
Toto setkání bychom chtěli příští rok 
uskutečnit znovu, třeba se nám poda-
ří vytvořit novou tradici.

Já myslím že civilizace není dobrá

Bavili jste se s námi?
Z původně plánovaných akcí se nám 
bohužel některé uskutečnit nepoda-
řilo. Bylo to způsobeno buď výkyvy 
počasí (drakiáda) nebo nás nebylo 
dost na organizační záležitosti spo-
jené s  jejich pořádáním (odpoledne 
s  dechovou hudbou aj.). Velká část 
akcí totiž nezahrnuje jenom samot-
ný průběh, nýbrž také organizační 
přípravu, pořizování surovin, úpravu 
potravin, příprava sálu či místa koná-
ní a v neposlední řadě celkový úklid. 
Takových činností je samozřejmě celá 
řada, někdy jsou na organizaci potře-

ba i tři dny. Nikdy bychom nedokázali 
uspořádat tolik akcí nebýt pracovitos-
ti a obětavosti členů kulturní komise. 
Všem jim patří velký dík nejen můj, 
ale pevně věřím, že i  Váš. Zejména 
pak těch, kteří jste se účastnili našich 
setkání s Vámi.
Vážení spoluobčané, Kulturní komise 
obce Lipov Vám přeje, abyste prožili 
příjemné a požehnané svátky vánoč-
ní po boku svých nejbližších, odpoči-
nuli si a pozitivně se naladili do další-
ho roku. 

Petr Galečka 

Folkově-folklorní večerFolkově-folklorní večer

Rozsvěcování vánočního stromuRozsvěcování vánočního stromu
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Vítání obcánku v roce 2017 (nedele 4. 6. 2017)
Václav Pokorník   16. 10. 2016  Lipov 567
Adam Hanák   26. 10. 2016 Lipov 489
Zora Podlucká   16. 11.2016 Lipov 575
Sofi e Lajzová   20. 11. 2016 Lipov 361

ˇ ddeellleˇ°
Sofi e Pavlasová   23. 11.2016 Lipov 481
Elena Ňorková   30. 11.2016 Lipov 365
Dominik Nagy   19. 01. 2017 Lipov 582
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Vítání obcánku v roce 2017 (nedele 15. 10. 2017)
Jakub Ostřížek   05. 01. 2017  Lipov 146
Anna Čerešňáková   10. 03. 2017 Lipov 128
Martin Skála        15. 03.2017 Lipov 292
Jonáš Bedrava   29. 03. 2017 Lipov 260
Oliver Weber   03. 04. 2017 Lipov 26
Eliška Hájková   07. 04. 2017 Lipov 212
Michal Trýska   06. 05. 2017 Lipov 364

ˇ ddeellleˇ°
Sebastian Beňa   12. 05. 2017 Lipov 86
Jakub Vařecha   23. 06. 2017 Lipov 138
Stella Zháňalová   15. 07. 2017 Lipov 584
Štěpán Sládek   20. 07. 2017 Lipov 163
Sára Sedláčková   13. 08. 2017 Lipov 88
Martin Kaštyl   21. 08. 2017 Lipov 542
Tobiáš Karásek   23. 08. 2017 Lipov 5



Prosinec 2017 29

Jubilanti v roce 2018
Jarmila Bilíková   3. 2. 1938 80 let Lipov 34
Marie Tomčalová 18. 2. 1938 80 let Lipov 255
Josef Sečkař 11. 3. 1938 80 let Lipov 323 
Věra Karásková 17. 3. 1938 80 let Lipov 437
Apolena Okénková 22. 5. 1938 80 let Lipov 445
Jan Karásek 29. 5. 1938 80 let Lipov 420
Josefa Machálková   2. 8. 1938 80 let Lipov 98
Marie Hálková 24. 8. 1938 80 let Lipov 124
Marie Holíbková 29. 8. 1938 80 let Lipov 110
Lubomír Franta   9. 9. 1938 80 let Lipov 448
Růžena Maňáková 20. 9. 1938 80 let Lipov 426
Martin Smoleja 19.10.1938 80 let Lipov 248
Petr Zemánek 21.11.1938 80 let Lipov 200

Josef Tomčal   6. 1. 1933 85 let Lipov 70
Kateřina Čerešňáková 12. 2. 1933 85 let Lipov 208
Anna Frolová 24. 5. 1933 85 let Lipov 277
Anna Tomčalová 11. 8. 1933 85 let Lipov 453
Ludmila Jagošová 22. 8. 1933 85 let Lipov 241
Jan Holíbek 22.12.1933 85 let Lipov 110

Marie Sedlářová 27.11.1928 90 let Lipov 214

Anežka Čerešňáková   4. 1. 1923 95 let Lipov 202
Marie Pokorníková 22. 6. 1923 95 let Lipov 191

Občané starší 90-ti let

Jenovéfa Jagošová 13.10.1926 92 let Lipov 203
Františka Körberová 13.12.1926 92 let Lipov 58
Božena Jagošová 28. 4. 1925 93 let Lipov 440
Jiřina Vavřičková 30. 5. 1925 93 let Lipov 71
Růžena Okénková   4. 6. 1924 94 let Lipov 157
Růžena Jagošová 27. 1. 1921 97 let Lipov 416
Anežka Václavová 10. 3. 1921 97 let Lipov 71
Marie Kolaříková 25. 9. 1920 98 let Lipov 17

50 let manželství

Marie a Václav Jagošovi 22. 6. 1968 Lipov 57
Božena a Josef Machálkovi   6. 7. 1968 Lipov 22
Anežka a Antonín Brablecovi   7. 9. 1968 Lipov 399
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Vánoční

Dříve než ze stromečku
opadá jehličí
lůžko ti jmelím ozdobím
Dám fotku do rámečku
olovo zasyčí
Tvůj krajíc chleba 
ráno ptákům rozdrobím

Za tebe sfouknu svíčku
jablko rozkrojím
Bude to hvězda či snad kříž?
Tvé jméno na balíčku
k ostatním připojím
To abys nemyslel 
že už k nám nepatříš

Za okny spadla vločka
a zvonek cinká
Ježíšek zavřel očka
a tiše spinká
Josef mu ustlal měkce
V krabici od kolekce
spí tichounce spí

Kus loje pro sýkory
Na stole cukroví
Od zítřka noci ubývá
Mráz cukrem pokryl hory
Panáček hadrový
a jedna židle
jedna židle
přebývá

Knížka Karla Kryla

26.12.2017 – Štěpánská beseda u cimbálu – FS Lipovjan

29.12.2017– Divadelní představení Šíleně smutná princezna – Lipovský výkvět

30.12.2017 – Zpívání u Panenky Marie – FS Lipovjan

20.01.2018 – Myslivecký ples

10.02.2018 – Školní ples

17.02.2018 – Rybářský ples

24.02.2018 – Ples sportovců

14.04.2018 – Mladé Horňácko

20.04.2018 – Koncert kapely zakázanÝ ovoce

13.10.2018 – Košt piva

Hrstka veršu

Seznam akcí v Lipove

°
Vánoce mám nejraději

Vánoce mám nejradši,
Když jsme všichni spolu.
To se nikdo nemračí,
času máme horu.
Vánoce mám nejradši,
to jsou pěkné svátky,
táta má čas na vláčky, 
máma na pohádky.
Společně teď jídáme,
pijeme kolu,
koledy si zpíváme 
u jednoho stolu.
Jdeme spolu na výlet
to je prostě prima, 
za ruce se držíme
a není nám zima.
Společně si hrajeme,
pak si povídáme, 
máme čas si všichni říct,
že se rádi máme.
Vánoce mám nejradši,
říkám Vám to znovu, 
to se nikdo nemračí
a jsme všichni spolu.
Kdybych já byl kouzelník,
pošeptal bych zlehýnka,
ať má na mě pořád čas
můj táta i maminka.

Jitka Dolejšová 
(z publikace Vánoce)
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Lipovské lístky • Vydává Obecní úřad Lipov nákladem 600 ks. Vychází 2x ročně.
Sazba a tisk: Petr Brázda - Vydavatelství, www.TiskarnaBrazda.cz

Zastavit čas v tuto vánoční chvíli.

Poslouchat, jak andělé mávají křídly.

A vidět štěstí všude kolem sebe..

Cítit jak sněhová vločka zebe..

Kéž nejen o vánocích,

ale po celé další roky,

nacházíme cestu k sobě 

radostnými kroky ..

ipov nákladem 600 ks. Vychází 2x ročně.
vatelství, www.TiskarnaBrazda.cz


